
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 2288 / 2019

Prot. corr.

OGGETTO: PISUS A1 cod. op. 11118 'Bike Sharing' – approvazione relazione sull’estensione 
del  contratto  in  aumento  entro  il  quinto  d’obbligo  –  affidamento  di  fornitura  e  posa di  una 
ciclostazione aggiuntiva all'impresa Bicincitta' s.r.l., con sede legale in via Morghen, 34, 10143 
Torino (TO) C.f. e P. I.v.a. 10390980018 – impegni di spesa -  aggiornamento quadro economico 
con spesa complessiva euro 390.000,00 – CIG n. 65382617A8 - CUP F99D11000190006. Prot. 
19-25237/31/11-1127/95

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Visto che il PTO 2015-2017 prevede l'intervento PISUS A1 cod. op. 11118 'Bike Sharing'  
per  una  spesa complessiva  di  Euro  390.000,00  cosi'  finanziata:   per  euro  280.215,00  con 
contributi  della  Regione,  e  per  euro  109.785,00,  con  fondi  dell'amministrazione  comunale, 
finanziati con avanzo vincolato;

richiamate le deliberazioni giuntali n. 519 del 24 novembre 2011 e n. 597 del 07 dicembre 
2012 con le quali è stato approvato  in linea tecnica il progetto preliminare denominato A1 – 
Bike Sharing – servizio biciclette pubbliche condivise (percorso turistico culturale), che rientra, 
come meglio esplicato nelle premesse delle deliberazioni di cui sopra, nei progetti di cui alla 
denominazione  di  Piani  Integrati  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  (PISUS),  per  una  spesa 
complessiva prevista pari a euro 390.000,00;

richiamata  la  deliberazione  giuntale  n.  556  del  24  novembre  2015,  con  cui  è  stato 
aggiornato tale progetto preliminare, mediante l'eliminazione della ciclostazione originariamente 
prevista  in  Piazza  Ponterosso,  con  conseguente  riduzione  da  10  a  9  delle  stazioni,  e  la 
previsione di biciclette a pedalata assistita, senza modificazione della spesa complessiva di 
euro 390.000 originariamente prevista;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3839/2015 con la quale è stato approvato il 
progetto denominato "Bike sharing Servizio di biciclette pubbliche condivise (percorso turistico 
-culturale)", prevedente la spesa per lavori di euro 43.200,00, per fornitura di euro 270.300,00, 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



Pag. 2 / 7

più euro 2.500,00 per oneri per la sicurezza, e la spesa complessiva di euro 390.000,00, ed e'  
stato avviato il procedimento finalizzato all'individuazione dell'operatore economico cui affidare 
la fornitura di biciclette e ciclostazioni, e la posa in opera delle stesse, per l'istituendo servizio di  
bike sharing secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa;

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1503/2018,  con  cui  è  stata  disposta 
l'aggiudicazione definitiva dell'appalto di cui trattasi in favore dell'impresa Bicincitta' s.r.l., con 
sede legale in via Morghen, 34, 10143 Torino (TO) C.f. e P. I.v.a. 10390980018, che ha offerto 
un ribasso di 5,75% sul prezzo a base d'asta (che e' di euro 313.500,00 + IVA 22%) al netto 
degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (che sono pari ad euro 2500,00 + IVA 22%),  
per un costo cosi' ottenuto di euro 295.473,75 + 2.500,00 + IVA 22%;

preso atto che con Delibera n. 1935 del 1.10.2015 la Giunta Regionale ha apportato delle 
modifiche al Bando “Pisus” approvato con Delibera n. 1047/2011, ed in particolare in attuazione 
della  L.R.  FVG  20/2015  ha  stabilito  che  l'ente  pubblico  beneficiario  dei  contributi  Pisus  è 
autorizzato ad utilizzare le economie derivate in seguito all'aggiudicazione dei lavori;

dato atto che pertanto con deliberazione giuntale n. 223 dd. 13.05.2016 – per le opere  
finanziate  nell'ambito  del  programma  Pisus  –  è  stato  stabilito  di  mantenere  nel  quadro 
economico il ribasso d'asta derivante dall'aggiudicazione dei lavori;

visto che a seguito di  cio'  il  quadro economico previsto con determina a contrarre n. 
3839/2015 e' stato cosi' rimodulato con la stessa DIM n. 1503/2018:

A) LAVORI, FORNITURE, SERVIZI

IMPORTO FORNITURA E LAVORI \ 295.473,75

ONERI PER LA SICUREZZA \     2.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA 22% SU A) \    65.554,23

B2) SPESE TECNICHE E DI PROGETTAZIONE \     2.781,60

B3)FONDO INNOVAZIONE \        695,40

B4) IMPREVISTI \      1.003,00

RIBASSO D'ASTA

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



Pag. 3 / 7

RIBASSO D'ASTA (IVA INCLUSA) \    21.992,02

IMPORTO COMPLESSIVO \ 390.000,00

atteso che, ai sensi delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile, l'importo 
complessivo del ribasso di gara pari ad euro 21.992,02 (IVA 22% inclusa) è stato mantenuto 
nell'esercizio 2019 (cap. 50111180, pren. 106600/18, per euro 6.190,75, finanziato con avanzo 
di  amministrazione,  e  cap.  20111180,  pren.  106700/18,  per  euro  15.801,27,  finanziato  con 
contributo regionale), e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

preso atto che i lavori sono stati consegnati all'impresa aggiudicataria in data 05/04/2019;

visto  il  contratto  Rep./Racc.  n.  103707  stipulato  il  05/04/2019  in  forma  pubblico 
amministrativa con l'impresa Bicincitta' s.r.l.;

considerato che nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di inserire un’ulteriore 
stazione di bike sharing all’interno del comprensorio del Porto Vecchio in prossimità del centro 
congressi  attualmente  in  corso  di  costruzione,  che  costituirà  la  sede  in  cui  si  svolgerà  la 
manifestazione ESOF2020 organizzata a Trieste nel mese di luglio 2020;

considerato  che  la  fornitura  e  posa  della  ciclostazione  aggiuntiva,  inizialmente  non 
prevista,  contribuisce  a  garantire  un’ulteriore  modalità  di  accessibilità  al  polo  congressuale 
sopraccitato che sarà visitato da migliaia di ospiti provenienti da tutta Europa;

considerato che, per le specifiche esigenze del luogo, risulta necessario porre in opera  
una  ciclostazione  composta  da  una  stele  e  da  n.  8  ciclostalli  fissati  su  pedana  mobile, 
analogamente alle altre ciclostazioni previste in progetto;

rilevato che, al fine di poter attuare quanto sopra descritto, è stata redatta una relazione 
sull’estensione del contratto in aumento entro il  quinto d’obbligo, comportante  la fornitura e 
posa di una ciclostazione aggiuntiva per euro 18.026,00 Iva 22% esclusa, per un totale di euro  
21.991,72  Iva 22% inclusa;

vista l'autorizzazione, agli atti, dell'Organismo Intermedio per il Pisus A1 “bike sharing” 
alla variazione del quadro economico rimodulato con la DIM n. 1503/2018 sopracitata, in vista 
dell'utilizzo del ribasso d'asta per l'affidamento a Bicincittà della fornitura e posa in opera di una 
ulteriore ciclostazione per il servizio di bike sharing;

visto  che  pertanto  con  deliberazione  giuntale  n.  401  dd.  21.08.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato autorizzato l'utilizzo del ribasso d'asta per l'importo di euro 
21.991,72  Iva 22% inclusa, per l'esecuzione della fornitura e posa in opera di cui sopra;

ritenuto  pertanto  opportuno  e  necessario  approvare  la  relazione  sull’estensione  del 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



Pag. 4 / 7

contratto in aumento entro il  quinto d’obbligo in argomento, affidando la fornitura e posa in 
opera di una ulteriore ciclostazione per il servizio di bike sharing all'impresa Bicincitta' s.r.l. che 
si è dichiarata disponibile a dar corso alle stesse, ed impegnare la relativa spesa;

ritenuto opportuno, in considerazione delle lavorazioni di cui alla relazione sull’estensione 
del  contratto  in  aumento  entro  il  quinto  d’obbligo,  concedere  una proroga  di  10  giorni  per 
l'ultimazione dei lavori; 

rilevato che in considerazione della fornitura e posa della ciclostazione aggiuntiva di cui 
alla  relazione  sopracitata,  il  quadro  economico  dell'appalto  viene  aggiornato  secondo  il 
seguente prospetto, comportante una spesa complessiva di euro 390.000,00:

A) Importo lavori Euro 295.473,75

A1) Oneri Sicurezza Euro 2.500,00

A2)
Relazione sull’estensione del contratto in aumento entro 
il quinto d’obbligo

Euro 18.026,00

B) Somme a disposizione COMUNE

B1) I.V.A. 22 % su A), A1) e A2) Euro 69.519,95

B2) Spese tecniche e di progettazione Euro 2.781,60

B3) Fondo innovazione e tecnologia Euro 695,40

B4) Imprevisti Euro 1.003,30

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 390.000,00

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019: euro 21.991,72;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
– euro 21.991,72;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019 e' stato approvato il  
Bilancio di previsione 2019-2021 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art.  31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, 
Economia,   Ambiente e Mobilità, ing. Giulio Bernetti;

espresso il  parere di  cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.L.vo  18 agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



Pag. 5 / 7

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

DETERMINA

1. di dare atto che deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019 e' stato approvato il Bilancio 
di previsione 2019-2021 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

2. di approvare la relazione sull’estensione del contratto in aumento entro il quinto d’obbligo 
relativa alla fornitura e posa in opera di  una ciclostazione aggiuntiva per il  servizio  di  bike  
sharing, codice opera 11118, comportante la spesa di euro 18.026,00 Iva 22% esclusa, per un 
totale di euro 21.991,72  Iva 22% inclusa;

3.  di  affidare  all’impresa Bicincitta'  s.r.l.  la  fornitura  e posa in  opera  di  cui  alla  sopracitata  
relazione, concedendo una proroga di 10 giorni per l'ultimazione dei lavori;

4.  di   aggiornare il  quadro economico dell'appalto,  per effetto di  tali  affidamenti,  secondo il  
seguente prospetto,  prevedente una spesa complessiva di euro 390.000,00:

A) Importo lavori Euro 295.473,75

A1) Oneri Sicurezza Euro 2.500,00

A2)
Relazione sull’estensione del contratto in aumento entro 
il quinto d’obbligo

Euro 18.026,00

B) Somme a disposizione COMUNE

B1) I.V.A. 22 % su A), A1) e A2) Euro 69.519,95

B2) Spese tecniche e di progettazione Euro 2.781,60

B3) Fondo innovazione e tecnologia Euro 695,40

B4) Imprevisti Euro 1.003,30

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 390.000,00

5.  di  dare atto che il  PTO 2015-2017 prevede l'intervento PISUS A1 cod. op. 11118 “Bike 
Sharing” per una spesa complessiva di Euro 390.000,00 cosi' finanziata:  per euro 280.215,00 
con contributi della Regione, e per euro 109.785,00, con fondi dell'amministrazione comunale, 
finanziati con avanzo vincolato;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



Pag. 6 / 7

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20180106600 0 11118 PISUS A1 
PROGETTO BIKE SHARING 
- FIN. AVANZO 
AMMINISTRAZIONE

5011118
0

6.190,75 -  

2019 20180106700 0 11118 PISUS A1 
PROGETTO BIKE SHARING 
- FIN. CONTR. REG. (ACC. 
18/86)

2011118
0

15.801,27 -  

2019 20180434300 0 11118 PISUS A1  Bike 
Sharing. Approvazione 
progetto e Aggiudicazione 
definitiva -imprevisti - finanz

5011118
0

,08 +  

2019 20180434400 0 11118 PISUS A1  Bike 
Sharing. Approvazione 
progetto e Aggiudicazione 
definitiva -imprevisti - finanz

2011118
0

,22 +  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 21.991,72 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 501111
80

11118 - PISUS A1 
- PROGETTO 
"BIKE SHARING" 
- RILEVANTE IVA 
(da FPV)

02405  00544 01718 N 6.190,67 finanziato 
con 
avanzo di 
amministr
azione

2019 201111
80

11118 - PISUS A1 
- PROGETTO 
"BIKE SHARING" 
- RILEVANTE IVA

02405  00544 01718 N 15.801,05 finanziato 
con 
contributo 
regionale

9. di atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019: euro 21.991,72;

10. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
– euro 21.991,72.

Allegati:
relazione estensione bike sharing.pdf

sottomissione bike sharing.pdf

per IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

              ing. Giulio Bernetti

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
   POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E 

    PROTEZIONE CIVILE
        dott. Walter Milocchi

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2288 / 2019



 Atto n. 2288 del 23/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MILOCCHI WALTER
CODICE FISCALE: MLCWTR65S20L424X
DATA FIRMA: 29/08/2019 13:40:30
IMPRONTA: 6FD3573BF343FA1069A0D36459E608B795EBBF5CE220C951FA72C199374EFFC3
          95EBBF5CE220C951FA72C199374EFFC340B9CE63147C6443498AE2AFF9E1F3B7
          40B9CE63147C6443498AE2AFF9E1F3B7E59EF2B66EFDEFD78DFF8A50B7E809CB
          E59EF2B66EFDEFD78DFF8A50B7E809CBFE48DCC54AE3115092450A4726C26814


